
1 
 

 
О внесении изменений Порядок назначения и выплаты ежеквар-

тального пособия неполным многодетным семьям, утвержденный 

постановлением мэрии города Новосибирска от 01.08.2014 № 6813 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Порядок назначения и выплаты ежеквартального пособия непол-

ным многодетным семьям, утвержденный постановлением мэрии города Новоси-

бирска от 01.08.2014 № 6813 (в редакции постановлений мэрии города Новосибир-

ска от 24.06.2015 № 4269, от 10.03.2017 № 937, от 06.04.2021 № 1103, от 21.02.2022 

№ 562), следующие изменения: 

1.1. Дополнить пунктом 1.5 следующего содержания: 

«1.5. Учет доходов и расчет среднедушевого дохода семьи осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2003 № 44-ФЗ «О порядке учета до-

ходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего 

гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной соци-

альной помощи», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 20.08.2003 № 512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете средне-

душевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания 

им государственной социальной помощи».». 

1.2. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1. Для назначения и выплаты пособия законный представитель детей в  

неполной многодетной семье (далее – заявитель) представляет в филиал по месту 

жительства (месту пребывания) следующие документы: 

заявление о назначении и выплате пособия с указанием номера счета в кре-

дитной организации для перечисления денежных средств (далее – заявление); 

документ, удостоверяющий личность заявителя; 

документы, удостоверяющие личность и подтверждающие полномочия пред-

ставителя заявителя (в случае если с заявлением обращается представитель заяви-

теля); 

документы, выданные (оформленные) судом в ходе гражданского судопро-

изводства, в том числе решения, определения и постановления судов общей юрис-

дикции, подтверждающие факт проживания заявителя и членов его семьи на тер-

ритории города Новосибирска (в случае отсутствия документов, подтверждающих 

регистрацию по месту жительства (месту пребывания) в городе Новосибирске); 

решение суда об усыновлении ребенка (для усыновителей, не находящихся в 

браке); 

Номер проекта (в СЭДе) 24_02216 

Проект постановления 

мэрии города Новосибирска 

 

consultantplus://offline/ref=F84D71A0857889E0798CB1CFFB99ADBE8EACB4F9453F43D6F0985B27A50C71982A9C195D9EBD5378D6AC5DP5oAH
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452698
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464113


2 

решение суда о признании родителя безвестно отсутствующим, недееспособ-

ным, лишении родительских прав либо приговор суда с назначением наказания ро-

дителю в виде лишения свободы с отбыванием наказания в местах лишения сво-

боды (для родителя, супруг (супруга) которого признан безвестно отсутствующим, 

недееспособным, лишен родительских прав или находится в местах лишения сво-

боды); 

свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состоя-

ния, выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотари-

ально удостоверенный перевод на русский язык (свидетельства о рождении каж-

дого ребенка, свидетельство о расторжении брака (для родителей, расторгнувших 

брак и не вступивших в повторный брак), свидетельство о смерти супруга (супруги) 

заявителя (для вдов и вдовцов, не вступивших в повторный брак)); 

свидетельство об усыновлении, выданное органами записи актов граждан-

ского состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации (для 

усыновителей, не находящихся в браке); 

документы о доходах членов семьи заявителя за три последних календарных 

месяца, предшествующих одному календарному месяцу перед месяцем подачи за-

явления; 

справку образовательной организации об очной форме обучения ребенка, до-

стигшего 18 лет (с указанием сроков обучения); 

документы о трудовой деятельности заявителя (за периоды до 01.01.2020) (в 

случае если он является трудоспособным и не осуществляет уход за ребенком до 

достижения им возраста трех лет или ребенком-инвалидом); 

документ, подтверждающий получение согласия лица, не являющегося за-

явителем, на обработку его персональных данных, если в соответствии с Федераль-

ным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» обработка таких 

персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица, кроме 

лиц, признанных безвестно отсутствующими, и разыскиваемых лиц, место нахож-

дения которых не установлено уполномоченным федеральным органом исполни-

тельной власти.». 

1.3. Дополнить пунктом 2.1.1 следующего содержания: 

«2.1.1. В рамках межведомственного информационного взаимодействия, 

осуществляемого в порядке и сроки, установленные законодательством и муници-

пальными правовыми актами города Новосибирска, запрашиваются следующие до-

кументы (их копии или сведения, содержащиеся в них), если заявитель не предста-

вил их самостоятельно: 

документы, подтверждающие регистрацию заявителя и членов его семьи по 

месту жительства (месту пребывания) в городе Новосибирске; 

свидетельства о рождении каждого ребенка, свидетельство о расторжении 

брака (для родителей, расторгнувших брак и не вступивших в повторный брак), 

свидетельство о смерти супруга (супруги) заявителя (для вдов и вдовцов, не всту-

пивших в повторный брак), документы (сведения) об основании внесения в свиде-

тельство о рождении сведений об отце ребенка (в случае наличия в свидетельстве 

о рождении записи об отце ребенка) (для одинокой матери), за исключением сви-

детельств о государственной регистрации актов гражданского состояния, выдан-



3 

ных компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удо-

стоверенного перевода на русский язык, свидетельств об усыновлении, выданных 

органами записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями 

Российской Федерации; 

приказ главы администрации района (округа по районам) города Новосибир-

ска об установлении над ребенком опеки (попечительства) (для опекунов и попе-

чителей, не находящихся в браке); 

договор о приемной семье (для приемных родителей, не находящихся в 

браке); 

документы (сведения), подтверждающие нахождение заявителя на учете в 

государственной службе занятости населения (в случае если он является трудоспо-

собным и не осуществляет уход за ребенком до достижения им возраста трех лет 

или ребенком-инвалидом); 

удостоверение многодетной семьи; 

документы о трудовой деятельности заявителя (за периоды с 01.01.2020).». 

1.4. В пункте 3.2 слова «справки о доходах семьи за три месяца, предшеству-

ющих месяцу» заменить словами «документы о доходах членов семьи заявителя за 

три последних календарных месяца, предшествующих одному календарному ме-

сяцу перед месяцем». 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника депар-

тамента по социальной политике мэрии города Новосибирска. 
 

 

Исполняющий обязанности  

мэра города Новосибирска О. П. Клемешов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Незамаева 

2274600 

ДСП



1 
 

1. Прокуратура города. 

2. Администрация Губернатора Новосибирской области и Правительство Но-

восибирской области – 2 экз. 

3. Департамент по социальной политике – 1 экз.  

4. Департамент информационной политики мэрии города Новосибирска. 

5. Администрации районов (округа по районам) города Новосибирска. 

6. Заместитель мэра города Новосибирска. 

7. Справочно-правовые системы. 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

Заместитель мэра города Новосибирска    В. А. Шварцкопп  
Начальник департамента по социальной поли-

тике мэрии города Новосибирска 

 

  О. Б. Незамаева 

 

Начальник департамента информационной по-

литики мэрии города Новосибирска 

 

   М. Н. Столяров 

 

Начальник департамента правовой и кадровой 

работы мэрии города Новосибирска 

 

     М. А. Маслова 

 

Заместитель начальника департамента по соци-

альной политике мэрии города Новосибирска – 

начальник управления социальной поддержки 

населения мэрии города Новосибирска                                                                              

 

    Е. Н. Васильева 

 

Начальник управления документационного 

обеспечения мэрии города Новосибирска 

 

   М. Б. Барбышева 

 
 

 

 

 

 

 


